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Úvod
Pochopení, jakým způsobem se spotřebitelé chovají při nákupním procesu je pro mnoho

obchodníků zásadním úkolem. Behaviorální ekonomie může k tomuto pochopení vést,

jelikož zkoumá jak a proč se lidé chovají tak, jak se chovají a zkoumá faktory ovlivňující

lidské rozhodování. Pro obchodníky je zásadní informací to, že lidé spotřebovávají zboží

a služby, jelikož z toho mají určité potěšení či uspokojení. S tímto se pojí pojem vizuální

merchandising, na základě kterého obchodník komunikuje se zákazníkem,

a to prostřednictvím prezentací a obrázků určitého produktu, a který je využíván

především v rámci marketingové komunikace. Klíčem k efektivnímu vizuálnímu

merchandisingu je kreativita a zároveň upoutání pozornosti zákazníka je pro obchodníky

prioritou číslo jedna. Proto je zapotřebí, aby určité informace o nákupním rozhodování

spotřebitelů získávali obchodníci prostřednictvím marketingových nástrojů. Jedním

z těchto nástrojů je planogram, který je nástrojem vizuálního merchandisingu a jeho cílem

je plánování toho, jakým způsobem budou produkty vystaveny, tak aby podnik

maximalizoval svůj zisk.

Hlavním cílem práce je pochopit nákupní chování spotřebitele a zjistit, zda je planogram

efektivním marketingovým nástrojem, a to za pomoci eye trackingu a dalších zvolených

metod.

Dílčími cíli práce jsou zpracování teorie k dané problematice a popsání zvolených metod

výzkumu. Práce následně přechází k představení návrhu výzkumu a realizaci vlastního

výzkumu. Závěrečný dílčí cíl interpretuje analýzu získaných dat.

Diplomová práce se v prvních dvou kapitolách věnuje teoretickému úvodu

do problematiky. Autorka se zaměřuje především na vymezení zásadních pojmů

související s marketingovou komunikací. Věnuje se pojmům, jako je behaviorální

ekonomie, merchandising a category management, chování spotřebitele a planogram.

Následující část se věnuje teoretickému vstupu do jedné ze dvou zvolených metod

testování, kterým je eye tracking.

Empirická část diplomové práce je zahájena návrhem výzkumu planogramu za pomoci

metody eye tracking a následného experimentu. Výzkum této práce bude mít za úkol

zjistit, co nejvíce přitahuje pozornost spotřebitelů, jaké je jejich nákupní chování a jaké

prvky mají na toto chování vliv, a to za pomoci vytvořeného planogramu autorkou práce.

Základními metrikami výzkumu bude jeho průběh a splnění úkolu respondenty.
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Následující kapitola je věnována analýze a vyhodnocení získaných dat z obou použitých

metod testování. Výsledky z eye trackingu budou hodnoceny na základě heat mapy, gaze

plot a focus mapy. Experiment bude vyhodnocen analýzou získaných informací z plnění

úkolu respondenty, které budou zpracovány do tabulek. Závěrečná část je věnována

celkovému zhodnocení výzkumu.
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1 Behaviorální ekonomie
Pojem behaviorální ekonomie představuje proces myšlení člověka, který může vést

k rozhodnutí, jež nemusí být nutně v souladu s jeho zájmy. Tato rozhodnutí mohou vést

k výsledkům toho, jak funguje náš mozek (SeekingAlpha, 2022). Behaviorální ekonomie

je kombinací prvků ekonomie a psychologie. Tato kombinace vede k pochopení, jak

a proč se lidé chovají tak, jak se chovají. Neoklasická ekonomie předpokládá, že většina

lidí má již dobře definované preference, na základě nichž činí informovaná a sobecká

rozhodnutí. Naopak behaviorální ekonomie je založena na empirických pozorováních

lidského chování. Tato ekonomie prokázala, že se lidé často chovají iracionálně

a nevykonávají vždy optimální rozhodnutí, i když k tomu mají dostupné informace

a nástroje. Behaviorální ekonomie si často klade otázky typu: Proč se lidé často vyhýbají

investování či cvičení, i když vědí, že by jim to prospělo? Proč hráči hazardu často

po výhrách riskují, i když je šance stále stejná? Za pomoci pokládání těchto otázek

a zjišťování odpovědí prostřednictvím experimentu jsou lidé považováni

za lidské bytosti podléhající emocím a impulzivitě, které jsou ovlivňovány okolnostmi

a prostředím (UchicagNews, 2022).

Behaviorální ekonomie zkoumá, jaké faktory ovlivňují lidské rozhodování, které je často

iracionální. V psychologii a vědách 20. století bylo lidské chování považovaní

za racionální proces logické analýzy situací, a to s cílem najít především optimální řešení.

Behaviorální ekonomie tuto myšlenku zavrhuje a naopak dokazuje, že lidé často

nedokážou v určitých situacích zvážit pro a proti. Základem jsou dva myšlenkové

systémy lidí. První systém je intuitivní, což znamená, že operuje na základě zkušeností

založenými a relativně neznámými procesy. Druhý zahrnuje řízené analytické procesy

a zároveň závisí na kognitivních schopnostech člověka a vlivu společnosti (Interaction

Design Foundation, 2022).

Behaviorální ekonomie využívá psychologické principy vysvětlující nákupní chování

člověka, jak utrácejí a šetří za různých podmínek. Je založena na poznání, že se lidé

z pohledu pragmatické statistické analýzy často chovají nepředvídatelně, nelogicky

a iracionálně. Z marketingového hlediska poskytuje behaviorální ekonomie profilování

cílového spotřebitele, předvídání a ovlivňování jeho chování (Turtl, 2022).
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1.1 Vznik a vývoj behaviorální ekonomie
V 70. letech psychologové Daniel Kahneman a Amos Tversky odhalili nové pohledy

na to, jakým způsobem lidé přemýšlejí a jakým způsobem se chovají, a to v případě pokud

jde o peníze (SeekingAlpha, 2022). Oba tito psychologové společně identifikovali

několik předsudků ve způsobu, jakým lidé dělají svá rozhodnutí a úsudky. Zjistili,

že se lidé často spoléhají spíše na snadno zapamatovatelné informace než na skutečná

data, a to v případě, kdy hodnotí pravděpodobnost určitého výsledku. Příkladem může

být to, že si mohou lidé myslet, že útoky žraloků a medvědů jsou častou příčinou smrti,

a to pouze z důvodu, že o takovém útoku četli, ale tyto incidenty jsou ve skutečnosti velmi

vzácné (UchicagNews, 2022). Daniel Kahneman a Amos Tversky byli v této oblasti

průkopníci a zjistili, že potenciální hodnota ztrát a zisků řídí rozhodování člověka. Tato

oblast tvrdí, že bolest ze ztráty je mnohem hlubší než ze zisku něčeho stejně cenného

(Interaction Design Foundation, 2022).

Behaviorální ekonomie se především rozšířila od 80. let 20. století, ale už v té době měla

dlouhou historii (UchicagNews, 2022). Američtí ekonomové Richard Thaler a Robert

Shiller pomohli zavést behaviorální ekonomii do škol, jako jednu z oblastí učení.

Behaviorální věda tak přinesla nové poznatky do světa ekonomie, financí, technologie

i profesionálního sportu (SeekingAlpha, 2022).

Dle Richarda Thalera lze některé myšlenky behaviorální ekonomie vysledovat

až ke skotskému ekonomovi Adamu Smithovi, a to až do 18. století. Adam Smith

je v ekonomii často připomínán, a to díky „neviditelné ruky“, která vede ekonomiku

k prosperitě, a to v případě, kdy každý jednotlivec činí svá rozhodnutí sám. Smith zároveň

uznal, že jsou lidé často přehnaně sebevědomí, bojí se více prohry, než aby toužili

po vítězství a v poslední řadě usilují více o krátkodobé výhody než ty dlouhodobé

(UchicagNews, 2022).

1.2 Oblasti behaviorální ekonomie
Teorie, které jsou odvozené z behaviorální ekonomie jsou založeny především

na poznání, že lidské bytosti jen zřídka operují v předvídatelném a kontrolovaném

prostředí. Lidé tak žijí své životy, prosazují své chování, své motivy a rozhodnutí,

a to v podmínkách nejistoty. V podstatě se lidé vždy zapojují do nějaké formy analýzy

a řízení rizik (Turtl, 2022).
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1.2.1 Teorie racionální volby

Tato teorie se vztahuje na různé oblasti, jako je ekonomie, filozofie a psychologie. Říká,

že lidé využívají své zájmy k rozhodování, ze kterého je největší užitek a zároveň zvažují

možnosti, o kterých si myslí, že jim poslouží nejlépe. Tato rozhodnutí závisí na osobních

preferencích člověka. První jedinec se může například rozhodnout, že je pro něj lepší

přestat s kouřením, jelikož chce chránit své zdraví, zatímco druhý jedinec se může


[…]


dopad může mít následně produkt na regál v obchodě, a to v podobě zvýšení prodeje

směřující ke zvýšení tržeb společnosti.
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Závěr
V dnešní době je nakupování v maloobchodech pro nás nezbytnou součástí života.

Nakupování je jedna z činností, se kterou se potkáváme dnes a denně. Obchodníci

si na základě této situace museli uvědomit, že řešení merchandisingu je metoda k získání

zákazníků, jelikož mnohdy poptávka po zboží převažovala nabídku. Dnes je tomu jinak

a s rostoucí konkurencí na trhu si mnoho obchodníků začalo hrát s implementací category

managementem a merchandisingu ve svých obchodech. Zatímco mnoho zákazníků nemá

tušení, co merchandising znamená, obchodníci tak zákazníky podvědomě ovlivňují

v rámci jejich nákupního chování. Jedním z nástrojů, které patří mezi nejefektivnější,

co se týče vlivu na nákupní chování spotřebitelů, je právě samotný planogram.

Předložená diplomová práce se zabývá verifikací efektivnosti planogramu

prostřednictvím eye trackingu. Cílem bylo pochopit nákupní chování spotřebitele a zjistit,

zda je planogram efektivním marketingovým nástrojem.

První část práce byla věnována teoretickému úvodu do řešené problematiky. Nejprve byl

vypracován vstup k behaviorální ekonomii, jelikož je nejdříve potřeba prozkoumat

myšlení člověka, který může vést k rozhodnutí, jež nemusí být nutně v souladu s jeho

zájmy. Druhá kapitola byla věnována category managementu a merchandisingu, které

mají určitou moc k tomu ovlivňovat nákupního chování spotřebitele, které je v rámci této

kapitoly též teoreticky představeno. V poslední řadě je tato kapitola věnována samotnýmu

planogramu, jaké jsou typy planogramu a proč investovat do jeho výzkumu. Třetí kapitola

pojednávala o eye trackingu v teoretické rovině.

Druhá část práce byla věnována vlastnímu výzkumnému šetření, a to od jeho návrhu, přes

realizaci až po vyhodnocení celého provedeného výzkumu. V této části byl kompletně

zpravován návrh výzkumu včetně formulace výzkumného problému, definování

výzkumných otázek, hypotéz i výběrový soubor. Následně byl výzkum realizován,

to za pomoci eye trackingu a experimentu. Autorka vytvořila planogram, který byl

následně respondentům promítnut na obrazovku po dobu 30 sekund. Experiment

byl formou úkolu pro respondenty, aby planogram sestavili co nejlépe tak, jak jim byl

promítnut na obrazovce. Průběh výzkumu byl popsán v rámci kapitoly organizace

výzkumu. Následovala analýza výsledků výzkumu, jak z testování eye trackingem,

tak i úspěšnosti experimentu. Výstupy z eye trackingu byly v podobě heat mapy, focus

mapy a gaze plot. Výstupy experimentu byly hodnoceny na základě analýzy fotografií
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poskládaných planogramů respondenty autorkou práce. Po interpretaci výsledků

následovalo vyhodnocení výzkumu, kde autorka zároveň potvrdila a zamítnula stanovené

hypotézy a odpověděla na výzkumné otázky, které definovala na začátku návrhu

výzkumu. Z výzkumu vyplynulo, že v rámci nákupního chování spotřebitele mají velký

vliv syté barvy produktu, které jsou objemově větší a zároveň to, že spotřebitel nejvíce

ubírá svůj zrak doprostřed regálu, a to pravděpodobně z důvodu, že se nachází na úrovní

očí a je tato pozice pro spotřebitele nejpřitažlivější. Autorka zároveň na základě teorie

řešené problematiky a prováděném výzkumu konstatovala, že planogramy jsou jedním

z nejefektivnějších marketingových nástrojů, který může pomoci obchodníkům při

plánování rozložení regálů, prodejních prostorů a ovlivňování nákupního chování

spotřebitele.
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Abstrakt

Karpíšková, M. (2022). Verifikace efektivnosti plan-o-gramu prostřednictvím eye
trackingu (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,
Česko.

Klíčová slova: behaviorální ekonomie, merchandising, category management,
planogram, eye tracking, experiment

Předložená diplomová práce je zaměřena na verifikaci efektivnosti planogramu

prostřednictvím eye trackingu. Cílem práce je pochopení nákupního chování spotřebitele

a zjštění, zda je planogram efektivním marketingovým nástrojem. V diplomové práci

je zpracován teoretický vstup, který souvisí s tématem behaviorální ekonomie, category

managementu, merchandisingu, nákupním chováním spotřebitele a samotným

planogramem. Zároveň je v této části popis metody testování oční kamerou

(eye tracking). Praktická část obsahuje formulaci výzkumného problému, návrh

výzkumu, realizaci, organizaci a výsledky výzkumu. Výzkum byl proveden za pomoci

oční kamery a experimentu. Poslední kapitola obsahuje celkové zhodnocení a závěry

realizovaného výzkumu.

Abstract

Karpíšková, M. (2022). Verification of plan-o-gram effectiveness through eye tracking
(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: behavioral econimics, merchandising, category management, planogram,
eye tracking, experiment

The presented master’s thesis is focused on the verification of plan-o-gram effectiveness

through eye tracking. The aim of the thesis is to understand the consumer's purchasing

behavior and to find out whether the planogram is an effective marketing tool. The

master’s thesis deals with a theoretical input related to the topic of behavioral economics,

category management, merchandising, consumer purchasing behavior and the planogram

itself. At the same time, this section contains a description of the eye tracking. The

practical part contains the formulation of the research problem, research design,

implementation, organization and research results. The research was carried out with the

help of an eye tracking and an experiment. The last chapter contains the overall evaluation

and conclusions of the research carried out.