Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

FAKULTA EKoNoMICKÁ
Katedra KFU

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
Akadem ický r ok 2022 12023

Michaela Karpíšková

Podniková ekonomika a management

Verifikace efektivnosti plan-o-gramu prostřednictvím
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČu nylzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm:2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Diplomová práce zpracováváryze praktické téma. Úvodní a teoretická část jsou na standardní úrovni'
Cíle práce jsou konkrétně definovány a v praktické části jsou naplněny. Studentka pouŽila zajímavý
experiment, kdy se respondenti snaŽili sestavit z jednotlivých dílů planogram, který jim byl promítnut
při sezení s oční kamerou. Tento způsob testování vnímání planogramu je nutno velmi ocenit, nebot'
umoŽňuje testovat vnímání planogramu komplexně _ v jedné úloze odpoví na všechny moŽné otázky,
čímŽ se vyhneme dlouhé sérii otázek v rámci dotazníku. Dále je třeba ocenit i způsob vyhodnocení,
kdy studentka použila bootstrap sampling pro odhady průměru. Tím eliminovala nedostatečnou
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velikost vzorku respondentů pro klasickou statistiku. Závěry odpovídají současnému stavu poznání v
literatuře.
Lze vytknout také některé nedostatky. občas se v textu vyskytují nepřesné formulace. Vyhodnocení
mohlo být ještě rigoróznější' například použít bootstrap Anova. I tak jsou ovšem závěry prokazatelné'
mohly být ovšem lépe vysvětleny. I přes tyto nedostatky, hodnotím práci stupněm výrobně. To
zejménazvýše uvedených důvodů: vynikající pouŽití sestavování planogramu místo dotazníku a
vyhodnocení pomocí bootstrap sampling.

otázky a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1) V kapitole ,,1.3 Behaviorální pojetí uŽitku a preferencí" bych očekával vysvětlení rozdílu mezi
klasickým (mainstreamovým) pojetím a pojetím pouŽívaným behaviorální ekonomie. Vysvětlete' jak
se tedy liší uŽitek a preference v mainstreamové a behaviorální ekonomii.

2) Na straně 20 uvádíte růst maloobchodních trŽeb. Jedná se však o nominální hodnoty. Porovnejte
tuto časovou řadu s časovou řadou nominálního HDP a případně revidujte tvrzeni, Že ,,Maloobchody
nacházejicí se v České republice se v posledních několika áesítkách letiychle rozviji" (strana 20
nahoře).

V Plzni, dne 13.1.2023

Metodické poznámky:
l označte v,ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadallado Portálu zČv aodůvodněte níŽe při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 _ l0 vět.
4 otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽ tři otázky.